
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2203 del 23/09/2014

OGGETTO: LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO, ADEGUAMENTO IMPIANTI, 
PREVENZIONE INCENDI E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE

DELLA SCUOLA A.GARIBALDI.

AFFIDAMENTO  SERVIZI  DI  PULIZIA  STRAORDINARIA  DITTA  ASSO 
MULTESERVIZI GROUP SRL

IMPEGNO DI SPESA

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2014

Imputazione della spesa di:  €. 4.672,6

TITOLO: 2
FUNZIONE: 04
SERVIZIO 02
INTERVENTO: 01
CAPITOLO: 3200
CENTRO DI COSTO: 500
IMPEGNO: 2385/09
CODICE SIOPE 2109
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere 
di regolarità contabile:



 Favorevole



IL DIRIGENTE

Premesso:

 Che con Determina Dirigenziale n. 1338 del 24.05.2012, previo esperimento di apposita gara,  si 
è aggiudicato definitivamente alla società Edil Fab S.r.l. in Associazione temporanea con Soil 
Test S.r.l l’appalto dei “Lavori di miglioramento sismico, adeguamento impianti, Prevenzione 
incendi e abbattimento barriere architettoniche del Plesso scolastico A.Garibaldi” per l’importo 
complessivo di €. 1.257.533,82 di cui € 1.030.665,29 per lavori ed € 226.868,53 per oneri di 
sicurezza corrispondente al ribasso del 23,07% sul prezzo a base d’asta; 

 Che con Determina  Dirigenziale  n.  2110/2014  si   è   approvato   il  nuovo quadro  economico a 
seguito della 2° Variante dei lavori in corso d’opera;

 Che i lavori iniziati in data 28.08.2012 sono in corso di ultimazione ed hanno interessato, in 
questa fase, sia i locali dell’ala Sx dell’edificio scolastico, lato Via Faustini, sia i locali del corpo 
centrale;

 Che anche   i   locali  dell’ala  Dx  dell’edificio   scolastico,   lato  via  Massarucci,  già   in  uso  per 
l’Attività Didattica risultano insudiciati dal passaggio delle maestranze e dalla polvere causata 
dalle  delle varie lavorazioni eseguite; 

 Che   prima   della   ripresa     dell’Attività   Didattica   è   necessario   procedere   sia   alla   pulizia 
straordinaria dell’intero plesso scolastico;

Considerato:

 Che  i   servizi   in  oggetto,  vista   la  modesta  entità   sia     in   termini  economici  che  realizzativi, 
rientrano, ai sensi dell'art. 125 c. 11 del D.Lgs. 163/2006, nella tipologia dei servizi per cui è 
ammessa, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità 
e   trasparenza,   la   procedura   del   cottimo   fiduciario   con   l'affidamento   diretto   da   parte   del 
Responsabile del Procedimento (lavori di importo complessivo non superiore a 40.000 euro);

 Che per quanto sopra si è proceduto ad effettuare una apposita indagine di mercato invitandovi a 
partecipare, con nota prot. 114940 del 18.08.2014, n. 3 operatori economici;

 Che, come risulta dal verbale di gara del 25.08.2014, la  migliore offerta pervenuta risulta essere 
quella della Ditta “Asso Multiservizi Group Srl” con sede in Terni Via Scoglio di Quarto 18,  per 
un importo complessivo pari ad €  4.672,60 di cui € 3.830,00 per servizi ed € 842,60 per IVA al 
22%;

 Che  l’importo complessivo di  €  4.672,60,    può  essere  finanziato con  la  somma prevista  nel 
quadro economico approvato  con la sopra citata Determina Dirigenziale n. 2110/2014, al punto 
1.     Oneri   per   attraversamenti,   allacci   e   spostamento   utenze,   traslochi,   pulizie”  della   voce 
“ALTRE VOCI DEL QUADRO ECONOMICO”;

Ritenuto

  Che i servizi in oggetto indicati sono necessari e improcrastinabili in quanto propedeutici per i 
trasloco degli arredi e indispensabili per la ripresa dell’attività didattica;



 Che l’importo di € 3.830,00, al netto dell’IVA, offerto dalla Ditta Asso Multiservizi Group Srl è 
da ritenersi congruo e vantaggioso per l’Amministrazione Comunale;

 Che è opportuno procedere ad affidare, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006, i “Servizi di 
pulizia straordinaria, inclusi arredi, infissi interni ed esterni della scuola A. Garibaldi”, alla Ditta 
Asso Multiservizi Group Srl;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

DETERMINA

1. DI  AFFIDARE,  PER  I  MOTIVI  ESPRESSI  IN  NARRATIVA,  AI  SENSI  DELL’ART.   125  DEL  D.LGS. 
163/2006, ALLA DITTA ASSO MULTISERVIZI   GROUP SRL   I “SERVIZI DI PULIZIA STRAORDINARIA, 
INCLUSI  ARREDI,  INFISSI  INTERNI  ED  ESTERNI  DELLA  SCUOLA  A. GARIBALDI”  PER  L’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI €  4.672,60 DI CUI € 3.830,00 PER SERVIZI ED € 842,60 PER IVA AL 22%;

2. DI  IMPEGNARE  LA  SOMMA  COMPLESSIVA  DI € 4.672,60,  AL  CAP  3200, C.C. 500,  IMP. 2385/.... 
R.P.2009  NECESSARIA  PER  LA  LIQUIDAZIONE  DEI  SERVIZI  DI  PULIZIA   ALLA  DITTA  ASSO 
MULTISERVIZI GROUP SRL DIETRO PRESENTAZIONE DI APPOSITA FATTURA.

IL DIRIGENTE
(Ing. Renato Pierdonati)



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 2203 del 23/09/2014

ELENCO DEGLI IMPEGNI

Importo Bilancio Capitolo c.d.r. Siope Estremi 
impegno/accertamento

4.672,60 2040201 3200 CC.0500 2109 2009 2385/15

* Documento sottoscritto con firma digitale



Importo Bilancio Capitolo c.d.r. Siope Estremi 
impegno/accertamento

* Documento sottoscritto con firma digitale


